Y 22. Hebr. dif. Soberano Dueño, no estes lejos de mí.

Y 23. Hebr. dif. Despierta, y levántate para hacerme justicia, ó Dios mio; despierta, y levántate, soberano Dueño mio, para tomar la defensa de mi causa.

Y 24. Hebr. dif. según la justicia de mi causa.

Y 25. Hebr. dif. Ea, le hemos cogido. El hebreo no repite Euge; y en vez de anima nostra puedo haberse leído apprehendimus eum, como en el Salmo LXX. 11.

Y 27. O así: los que se interesan en la justicia de mi causa.

cogitabant.

21. Et dilataverunt super me os suum: dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri.

22. Vidisti Domine, ne sisca: Domine, ne discedas a me.

23. Exurge, et intende iudicio meo; Deus meus, et Dominus meus in causam meam.

24. Iudica me secundum iustitiam tuam, Domine Deus meus, et non supergaudeant mihi.

25. Non dicant in cordibus suis: Euge, euge, anime nostrae: nec dicant: Devoravimus eum.

26. Erubescant et reverentur simul, qui gratulantur malis meis: induantur confusione et reverentia qui magna loquuntur super me.

27. Exultent et laetentur qui volunt iustitiam meam: et dicant semper: Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi eius.

28. Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam, tota die laudem tuam.

SALMO XXXV.

Calmet refiere este Salmo á los cautivos de Babilonia; pero los mas de los intérpretes lo refieren á David, y muchos de ellos suponen que le compuso cuando Saul continuó persiguiéndole, á pesar de que parecia haber agradecido la generosidad que David usó con él en la cabecera de Engaddi; esta es la opinion del P. Cartieres. El Salmista épone la cortapcion de los malos, la paciencia que Dios tiene con ellos, su misericordia para con sus siervos, y finalmente implora su auxilio.

1. In finem, servo Domini ipsi David.

2. Dixit iniustus, ut delinquat in semetipso: non est timor Dei ante oculos eius.

3. Quoniam dolose egit in conspectu eius: ut inveniatur iniquitas eius ad odium.

4. Verba oris eius iniquitas et dolus: noluit intelligere ut bene ageret.

5. Iniquitatem meditatus est in cubili suo: asitit omni viae non bonae; in altum autem non odivit.

6. Domine, in caelo misericordia tua: et veritas tua usque ad nubes.

1. Para el fin, á David, siervo del Señor."

2. El injusto dijo para sí que quería pecar; no hay temor de Dios ante sus ojos."

3. Porque ha obrado dolosamente en su presencia, de suerte que su iniquidad le ha hecho odioso á Dios y á los hombres."

4. Las palabras de su boca no son mas que iniquidad y fraude; no ha querido instruirse para obrar el bien."